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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из особенностей развития систем электроснабжения

электротехнических комплексов предприятий минерально-сырьевого комплекса

при применении принципов распределенной генерации является реализация

электроснабжения от нескольких источников энергии разных типов и

характеристик (фотоэлектрические элементы, ветряные электростанции,

микротурбинные установки, дизельные электростанции), максимальное

приближение источников питания к электрическим нагрузкам, использование

накопителей энергии. Наличие таких установок вблизи потребителей снижает

количественное потребление энергии за счет минимизации потерь электроэнергии

в распределительных сетях. Однако, наличие разнотипных источников питания,

потребителей электроэнергии с соизмеримой мощностью с источниками, большой

разветвленностью распределительных сетей, может привести к некорректной

работе систем релейной защиты: ложным срабатываниям, недостаточной

чувствительности, неселективному действию [1-5]. Дистанционные защиты,

которые в основном используются для защиты систем передачи, все чаще

представляются как решение для обеспечения безопасности и повышения

эффективности функционирования электротехнических комплексов с сильным

проникновением распределенной генерации [6]. Однако, из-за «эффекта подпитки

от распределенных источников питания», из-за которого сопротивление, видимое

дистанционным реле, отличается от фактического сопротивления прямой

последовательности линии между местом повреждения и местом расположения

реле, возникают сложности с настройкой и функционированием систем

дистанционной защиты. Это обстоятельство требует разработки новых

алгоритмов и схем защиты для обеспечения селективности и повышения

чувствительности релейной защиты [7].

Степень разработанности темы исследования

Темам повышения селективности и чувствительности действия релейной

защиты электротехнических комплексов в системе с распределенной генерацией
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посвящены работы ученых: Абрамовича Б.Н., Александрова А.М.,

Аржанникова Е.А., Белякова Ю.С., Гондурова С.А, Небрата И.Л., Илюхина Е.В.,

Обабкова В.К., Шабада М.А., Шалина А.И., Сапункова М.Л., M. Abu Hamad

Avenue, Duaa Khalil Ibrahim, Issam Abu al-Zahab, Ahmad F. Zobaa,

Michael O'Donovan, Noel Barry, Joe Connell, Yuen Koy, Chung Hoon Lee, Woo-hyun

Kim, Hak Joo Lee, Jun Oh Kim, Woo Kyu-chi and others. Scientists Gondourov S.A,

Nebrat I.L., Shabad M.A., Fahad Hariri, Marisa Crowe, Varret Dzhezesov, H. Ali

внесли значительный вклад в разработку алгоритмов дистанционных защит

электротехнических комплексов в сетях с распределенной генерацией.

Однако в этих работах не рассмотрены особенности функционирования

дистанционной защиты в сетях с распределенной генерацией и возможность

обмена информацией между блоками электротехнических комплексов для

повышения селективности и чувствительности действия защиты, не учтена

возможность применения нейронных сетей, отсутствуют требования к линиям

связи для обмена информацией между блоками электротехнических комплексов с

дистанционной защитой для оценки расстояния до места повреждения [8].

Объект исследования – дистанционная защита электротехнических

комплексов с распределенной генерацией.

Предмет исследования – структура и алгоритмы действия дистанционной

защиты электротехнических комплексов с распределенной генерацией.

Цель работы – повышение чувствительности и селективности действия

дистанционной защиты электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией.

Идея работы - повышение чувствительности и селективности действия

дистанционной защиты на основе нейронных сетей в условиях вариации

параметров электротехнических комплексов в системе с распределенной

генерацией.

Поставленная в диссертации цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:
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1. Провести анализ состояния и тенденций развития релейной защиты в

системе с распределенной генерацией.

2. Установить влияние изменения параметров защищаемых присоединений

в условиях вариации параметров электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией на эффективность действия дистанционной защиты.

3. Разработать метод функционирования дистанционной защиты,

реагирующей на изменение параметров электротехнических комплексов и

топологии сети с распределенной генерацией.

4. Разработать алгоритм действия дистанционной защиты

электротехнических комплексов с применением нейронных сетей в системе с

распределенной генерацией с обеспечением требуемой чувствительности и

селективности действия.

5. Определить требования к линиям связи для обмена информацией между

блоками электротехнических комплексов с дистанционной защитой для оценки

расстояния до места повреждения.

6. Выполнить экономическое обоснование разработки систем

дистанционной защиты электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией.

Научная новизна работы:

1. Выявлены зависимости влияния изменения параметров

электротехнических комплексов в системе с распределенной генерацией на

эффективность действия дистанционной защиты на основе нейронных сетей.

2. Разработан метод определения зон чувствительности для дистанционной

защиты, реагирующей на изменение параметров электротехнических комплексов

и топологии сети с распределенной генерацией.

3. Разработана структура нейронной сети для функционирования

дистанционной защиты в составе электротехнического комплекса в системе с

распределенной генерацией.

Соответствие паспорту специальности
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Полученные научные результаты соответствуют паспорту специальности

2.4.2. Электротехнические комплексы и системы по пунктам:

1. Развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, анализ

системных свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и

компьютерное моделирование компонентов электротехнических комплексов и

систем, включая электромеханические, электромагнитные преобразователи

энергии и электрические аппараты, системы электропривода, электроснабжения и

электрооборудования.

3. Разработка, структурный и параметрический синтез, оптимизация

электротехнических комплексов, систем и их компонентов, разработка

алгоритмов эффективного управления.

4. Исследование работоспособности и качества функционирования

электротехнических комплексов, систем и их компонентов в различных режимах,

при разнообразных внешних воздействиях, диагностика электротехнических

комплексов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработан алгоритм действия дистанционной защиты в системе с

распределенной генерацией с обеспечением требуемой чувствительности и

селективности действия с помощью ИНС.

2. Предложено устройство дистанционной защиты в системе с

распределенной генерацией на основе нейронных сетей, позволяющее обеспечить

отстроенность от нагрузочных режимов.

3. Разработана структура и реализация аппаратно-программной системы

защиты электротехнических комплексов в сети с распределенной генерацией на

основе нейронных сетей.

4. Результаты диссертации подтверждены свидетельством о

государственной регистрации патента на изобретение № 2821418 «Устройство

дистанционной защиты линий электропередач в сети с распределенной

генерацией» от 24.06.2024 г. (Приложение А).
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5. Результаты диссертации использованы в производственной деятельности

ООО «Академия КЭТ» (акт внедрения от №03-А от 12.02.2024 г., Приложение Б)

для повышения чувствительности и селективности дистанционных защит в сетях

с распределенной генерацией за счет точного определения места повреждения.

Методология и методы исследования. В работе использованы методы

имитационного моделирования в системе Matlab Simulink, а также

экспериментальные исследования посредством физического моделирования в

лабораторных условиях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение нейронных сетей в дистанционных защитах

электротехнических комплексов позволяет повысить чувствительность и

селективность защит, работающих в системе распределенной генерации.

2. Разработанная структура дистанционной защиты электротехнических

комплексов позволяет снизить погрешность определения места повреждения и

повысить надёжность функционирования дистанционной защиты к коротким

замыканиям.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

использованием математических методов обработки статистических данных,

применением лицензионного программного обеспечения для проведения

расчетов, а также данными экспериментальных исследований, направленных на

определение параметров электротехнических комплексов в системе с

распределенной генерацией на эффективность действия дистанционной защиты

на основе нейронных сетей.

Апробация результатов. За последние 3 года принято участие в 5 научно-

практических мероприятиях с докладами, в том числе на 2 международных:

1. XVII Международная научно-техническая конференция «Современные

проблемы машиностроения» (25-29.11.2024 г., г. Томск).

2. I Всероссийская научно-практическая конференция «Цифровые

технологии и платформенные решения для управления развитием

электроэнергетики» (23 марта 2023 г., г. Севастополь).
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3. Всероссийская научно-практическая конференция «ЭЛЭТ-2022:

Электроэнергетика и электротехника» (21-23 декабря 2022 г., г. Саратов).

4. Научная конференция студентов и молодых ученых «Полезные

ископаемые России и их освоение» (1 мая 2023 г., г. Санкт-Петербург).

5. 2-я Международная конференция по возобновляемым источникам

энергии ICRE-24 Университет Алеппо – Сирия (27-28.08.2024 г., г. Алеппо).

Личный вклад автора включает анализ зарубежной и отечественной

научной литературы по теме исследования, разработке алгоритмов действия

дистанционной защиты в сети с распределенной генерацией с обеспечением

требуемой чувствительности и селективности с помощью ИНС, оценке влияния

изменения параметров электрической нагрузки на эффективность защиты,

разработка метода интеграции технологии нейронных сетей в системы

дистанционной защиты для повышения чувствительности и селективности,

проведении теоретических и экспериментальных исследований, в результате

которых продемонстрировано повышение эффективности дистанционной защиты

и снижение погрешности определения места повреждения.

Публикации. Результаты диссертации достаточной степени освещены в 5

печатных работах (пункты списка литературы № 52-55,73), в том числе в 2

статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему

цитирования Scopus. Получен 1 патент на изобретение (Приложение А).

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, четырех

глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего

112 наименований, и 4 приложений. Диссертация изложена на 133 страницах

машинописного текста, содержит 46 рисунков и 11 таблиц.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ И ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ РЕЛЕЙНОЙ

ЗАЩИТЫ В СЕТЯХ С РАСПРЕДЕЛЕННОЙ ГЕНЕРАЦИЕЙ

1.1 Отличительные особенности систем распределенной генерации

Распределенная генерация (РГ) – это производство электроэнергии вблизи

мест потребления, а не в централизованных электростанциях. РГ включает в себя

широкий спектр источников энергии, таких как: солнечные фотоэлектрические

системы, ветровые турбины, биоэнергетические установки, геотермальные

электростанции, малые гидроэлектростанции, дизельные генераторы [9-11]. На

рисунке 1 и в таблице 1 показаны новые мощности объектов распределенной

генерации до 2032 г.

Рисунок 1 - Новые мощности объектов распределенной генерации [12]

Таблица 1 - Расширение распределенной генерации до 2032 года [13]

Отчет о покрытии Подробности

Размер рынка в 2023 г. 297,79 млрд долл. США

Размер рынка к 2032 г 916,16 млрд долл. США
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Продолжение таблицы 1.1

Отчет о покрытии Подробности

Темпы роста с 2023 по 2032 гг. 13,3%

Охваченные регионы Северная Америка

Европа

Азиатско-Тихоокеанский регион

Латинская Америка

Ближний Восток и Африка

Из статистических данных, представленных на рисунке 1 и в таблице 1,

можно отметить, что в мире наблюдается значительное расширение

использования технологий распределенной генерации, поэтому важно

сосредоточиться на получаемых технических эффектах.

Расширение использования распределенной генерации (РГ) имеет

решающее значение для развивающихся стран. Оно предлагает многогранный

подход к решению энергетических проблем и содействию устойчивому развитию.

Ниже приводится подробное объяснение его важности:

1. Решение проблемы доступа к энергии.

Распределенная генерация, особенно солнечные домашние системы и мини-

сети, может охватить отдаленные и недостаточно обслуживаемые населенные

пункты, где расширение центральной сети экономически затратно или технически

сложно. Это обеспечивает доступ к электроэнергии для домохозяйств, школ и

предприятий, улучшая жизнь и средства к существованию.

2. Повышение энергетической безопасности и надежности.

Распределенная генерация (РГ) снижает зависимость от централизованных

электростанций и протяженных линий электропередачи, которые часто уязвимы

из-за отключений в результате стихийных бедствий, сбоев в работе сетей или

геополитических факторов. Это обеспечивает более гибкое и безопасное

электроснабжение.

Распределенная генерация (РГ) может улучшить стабильность напряжения

и качество электроэнергии в районах со слабыми или ненадежными сетями, что

приведет к более эффективной работе приборов и оборудования и снижению

потерь.
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3. Содействие экономическому развитию и созданию рабочих мест.

Проекты распределенной генерации (РГ) могут принадлежать и

эксплуатироваться на местном уровне, создавая местные рабочие места в сфере

производства, монтажа, обслуживания и эксплуатации. Это стимулирует местную

экономику и предпринимательство.

Надежная и доступная электроэнергия имеет решающее значение для

экономического роста. Распределенная генерация может обеспечивать

электроэнергией промышленные предприятия, поддерживать орошение и

переработку сельскохозяйственной продукции, а также способствовать развитию

новых проектов.

4. Содействие экологической устойчивости и борьба с изменением

климата.

Распределенная генерация часто использует возобновляемые источники

энергии, такие как солнечная энергия, энергия ветра, биомасса и гидроэнергия,

что снижает зависимость от ископаемого топлива и сокращает выбросы

парниковых газов. Это способствует достижению национальных и глобальных

целей в области изменения климата.

Распределенная генерация с использованием биомассы или биогаза может

способствовать внедрению устойчивых методов ведения сельского хозяйства и

сокращению отходов за счет их преобразования в энергию.

5. Улучшение инфраструктуры.

Распределенная генерация устраняет необходимость в дорогостоящей и

трудоемкой модернизации инфраструктуры передачи и распределения, особенно

в быстрорастущих городских районах.

6. Содействие инновациям и технологическому прогрессу.

Распределенная генерация может стимулировать разработку и внедрение

инновационных технологий, расширяя местное производство и опыт в области

возобновляемых источников энергии и хранения энергии.
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Распределенная генерация стимулирует децентрализованное планирование

энергетики и участие сообщества, что приводит к более индивидуальным

решениям, которые отвечают конкретным местным потребностям и приоритетам.

Несмотря на огромный потенциал, расширение распределенной генерации в

развивающихся странах сталкивается с рядом проблем.

1. Получение доступного финансирования для проектов распределенной

генерации может оказаться непростой задачей, особенно для небольших

инициатив.

2. Для стимулирования инвестиций и упрощения процедур выдачи

разрешений необходимы четкие и благоприятные нормативные базы.

3. Развитие местных технических знаний и опыта в области монтажа,

эксплуатации и обслуживания имеет решающее значение для долгосрочной

устойчивости проектов распределенной генерации.

4. Управление изменчивостью возобновляемых источников энергии, таких

как солнечная и ветровая энергия, требует решений по хранению энергии или

стратегий интеграции в сеть.

1.2 Влияние распределенной генерации на релейную защиту

электротехнических комплексов

Растущая интеграция объектов распределенной генерации (РГ) радикально

меняет структуру современных электротехнических систем. Её влияние на

системы защиты, принятые для распределительных систем, создает серьезные

проблемы. Такие проблемы, как двунаправленный поток мощности, низкие

уровни тока короткого замыкания, возникают в результате интеграции

распределенной генерации [14].

Традиционные системы защиты основаны на предположении, что ток

короткого замыкания течет от подстанции к месту короткого замыкания.

Внедрение технологии распределенной генерации нарушает этот

однонаправленный поток, что может привести к низким уровням тока короткого

замыкания, обратному потоку мощности и помехам в работе защитных устройств.

Эти проблемы могут повлиять на селективность, чувствительность и скорость
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работы существующих систем защиты, что приведет к перебоям в подаче

электроэнергии и повреждению оборудования.

Поэтому необходим комплексный обзор проблем, связанных с системами

защиты электротехнических комплексов при интеграции объектов

распределенной генерации.

Эти проблемы можно в целом классифицировать следующим образом:

1. Двунаправленный поток электроэнергии. Обычные распределительные

сети рассчитаны на однонаправленный поток электроэнергии от подстанции к

нагрузке. Распределенная система создает двунаправленный поток мощности, что

может снизить эффективность систем защиты от сверхтоков. Ток короткого

замыкания в системе с распределенной генерацией может протекать вверх по

цепи, что может привести к неселективному срабатыванию вышестоящих

защитных устройств [15,16].

2. Низкие уровни тока короткого замыкания. Вклад тока короткого

замыкания распределенных генераторных установок, особенно инверторно-

аккумуляторных, таких как солнечные фотоэлектрические установки, обычно

ограничен из-за ограничения тока инвертора. Это может привести к низким

уровням тока короткого замыкания, что затруднит быстрое и эффективное

обнаружение и устранение неисправностей с помощью обычных реле

максимального тока. Низкий ток короткого замыкания также может привести к

задержке или невозможности отключения питания при удаленных

неисправностях [17].

3. Ложное отключение. Прерывистый характер работы некоторых

источников распределенной генерации, таких как солнечные фотоэлектрические

системы и ветроэнергетика, может вызывать колебания напряжения и тока, что

может привести к ложному отключению защитных устройств [18,19].

4. Проблемы регулирования напряжения. Распределенная система

генерации может влиять на уровни напряжения в распределительной сети,

особенно в периоды высокой выходной мощности. Это может повлиять на

настройки и работу устройств защиты, зависящих от напряжения.
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5. Проблемы координации защиты. Наличие объектов распределенной

генерации может нарушить координацию устройств защиты, что приведет к

проблемам селективности и потенциальной несогласованности [20].

1.3 Анализ влияния объектов распределенной генерации на системы защиты

электротехнических комплексов

Влияние объектов распределенной генерации на системы защиты

электротехнических комплексов зависит от нескольких факторов, включая их тип,

параметры источников питания, местоположение в сети, характеристики тока

короткого замыкания. Синхронные генераторы обеспечивают высокий вклад тока

короткого замыкания, в то время как вклад тока короткого замыкания

распределенных генераторных источников на основе инверторов обычно

ограничен. Ветровые турбины могут иметь сложные характеристики тока

короткого замыкания в зависимости от их типа и системы управления [21].

Проблемы переменных токов короткого замыкания в ветряных турбинах

заключаются в следующем. В отличие от обычных синхронных генераторов,

которые обеспечивают предсказуемый вклад в ток короткого замыкания,

ветряные турбины демонстрируют широкий спектр поведения тока короткого

замыкания. Это различие обусловлено двумя основными факторами: технология

ветровых турбин и системой управления ветряными электростанциями.

Различные типы турбин, такие как асинхронные генераторы с двойным питанием

(DFIG) и турбины с преобразователем, имеют различные электрические

характеристики и системы управления.

Современные ветряные электростанции используют системы управления

для повышения производительности, поддержания устойчивости работы

электротехнических комплексов и соблюдения нормативных требований по

уровню напряжения и частоты. Эти системы управления, разработанные для

нормальной работы, могут существенно оказывать влияние на режимы работы

ветряных электростанций, в том числе изменять вклад тока короткого замыкания:

- активное управление мощностью: снижение выходной мощности для

поддержания устойчивости системы или предотвращения перегрузки;
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- управление реактивной мощностью: обеспечение поддержки реактивной

мощности во время отклонения напряжения для повышения устойчивости сети,

особенно во время регистрации неисправностей;

- отказоустойчивый переходный процесс: поддержание связности сети во

время падений напряжения путем подачи реактивного тока для поддержки

напряжения сети;

- стратегии ограничения тока: ограничение влияния токов короткого

замыкания для защиты силовых электронных компонентов турбины.

Сложность режимов токов короткого замыкания в ветряных турбинах

создает ряд проблем для традиционных систем электрической защиты, таких как


[…]


разделения защитных зон в южном секторе.

Уменьшение повреждения оборудования:

Более быстрый ремонт и меньшее количество незапланированных простоев

снижают нагрузку на электрооборудование (трансформаторы, кабели,

распределительное оборудование) и производственные линии (остановки,

которые могут привести к повреждению производства), тем самым предотвращая

или смягчая ущерб.
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Практический пример

Неисправность трансформатора в промышленной зоне Адра, вызванная

частыми отключениями и медленным ремонтом, приводит к ущербу величиной

около 1200000 ₽. Вероятность такого отказа снижается с 9% до 1% при

повышении надежности защиты.

Годовой процент (предотвращенный ущерб): ( 21 000000,09) - ( 21 000000,01)

= 720000 ₽.

- Улучшается стабильность сети:

Благодаря быстрой изоляции неисправностей улучшенная дистанционная

защита предотвращает каскадные неисправности и поддерживает стабильность

сети, снижая риск крупных отключений.

Предотвращение масштабного отключения электроэнергии может помочь

избежать огромных экономических потерь. 04.02.2025 г. в южном секторе

произошло общее отключение электроэнергии. Восстановление

электроснабжения всего сектора заняло 12 часов. Серьезная нестабильность сети

с вероятностью 1% нанесла ущерб в размере 27000000 ₽. Новая защита снижает

эту вероятность до 0,1%. Годовой процент (стабильность сети): (270000000,01) -

(270000000,001) = 243000 ₽.

Уменьшение нормативных штрафов:

Коммунальные предприятия часто штрафуются за плохие показатели

SAIDI/SAIFI. Улучшенная защита может помочь достичь нормативных

показателей и избежать этих штрафов.

Пример: Предположим, нормативные штрафы составляют 450000 Ᵽ

долларов в год, если SAIDI превышает пороговое значение. Улучшенная защита

обеспечивает соответствие и позволяет избежать штрафа.

Годовая выгода (отсутствие штрафов): 450000 ₽, Сводка экономических

выгод (годовых) в таблице 11.

Используем чистую приведенную стоимость (NPV) и внутреннюю норму

доходности (IRR) для оценки финансовой жизнеспособности проекта.

Таблиц 11 - Сводка экономических выгод (годовых) (составлено автором)
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Критерий оценки
Расчетная годовая выгода,

руб.

Сокращение продолжительности простоев (SAIDI) 7113600

Минимизация ущерба оборудованию 720000

Улучшенная стабильность сети 243000

Избежание нормативных штрафов 450000

Общая годовая выгода 8526600

Ставка дисконтирования: предположим, что ставка дисконтирования

составляет 8%. Срок службы проекта: предположим, что срок службы проекта

составляет 15 лет.

- Чистая приведенная стоимость (NPV):

NPV рассчитывается как текущая стоимость всех будущих денежных

потоков (выгоды за вычетом затрат) (уравнение 54).

NPV = ∑ [
n

(1 + m)Г
− h] (54)

где n – чистая выгода;

m – ставка дисконтирования;

Г – год;

h – начальные инвестиции.

Начальные инвестиции: 8829000 Ᵽ (в зависимости от сценария)

Годовая чистая выгода: 8526600 -81000 – 279000 = 8166600 ₽

Используя эти цифры, NPV колеблется от приблизительно 112699080 ₽ в

зависимости от начальных инвестиций и эксплуатационных расходов.

Положительная NPV указывает на финансовую жизнеспособность проекта

4.6 Выводы к Главе 4

1. Разработана структура устройства дистанционной защиты линий

электропередач в сети с распределенной генерацией, в котором за счет установки

дополнительного комплекта элементов в противоположном конце защищаемой

линии, для определения сопротивления, а также блока нейронных сетей

повышается надёжность и чувствительность дистанционной защиты к коротким

замыканиям.
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2. Выполнена оценка показателей надежности защиты электротехнических

комплексов на основе нейронных сетей в системе с распределенной генерацией.

Показано, что показатель SAIDI (среднее время отключения одного потребителя в

системе) улучшается в 9 раз.

3. Выполнена оценка чувствительности действия защиты

электротехнических комплексов на основе нейронных сетей в системе с

распределенной генерацией. Показано, что применение нейронных сетей в

составе дистанционной защиты способствует повышению коэффициента

чувствительности до 5 раз.

4. Точное определение требований к надежным, высокопроизводительным

линиям связи, включая скорость, надежность, пропускную способность,

безопасность и физические носители, имеет решающее значение для обеспечения

быстрой, эффективной и надежной работы системы защиты. После всестороннего

анализа электротехнического комплекса, тщательного выбора технологии связи и

определения ее протоколов были сформулированы основные шаги по созданию

надежной и безопасной системы защиты. Поскольку электротехнические

комплексы становятся все более сложными и взаимосвязанными, надежная

инфраструктура связи для защиты будет приобретать все большее значение. Для

базового управления реле подойдут такие технологии, как ZigBee (IEEE 802.15.4),

так и Wi-Fi. «Лучший» выбор зависит от потребностей системы безопасности с

точки зрения размера сети, надежности, безопасности, бюджета и простоты

использования. Но там, где первостепенное значение имеют надежность и низкое

энергопотребление, ZigBee может оказаться лучшим вариантом, несмотря на его

более высокую первоначальную стоимость и более сложную настройку.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации обосновано применение комплекса технических

мероприятий, позволяющих повысить селективность и чувствительность действия

защиты на основе нейронных сетей в условиях вариации параметров

электротехнических комплексов с распределенной генерацией. По результатам

выполнения диссертации сделаны следующие выводы и рекомендации:

1. Проведен анализ состояния и тенденций развития релейной защиты

электротехнических комплексов в сетях распределенной генерации и определено

влияние изменения параметров защищаемых присоединений в условиях различий

параметров электротехнических комплексов в сети распределенной генерации на

эффективность дистанционной защиты. Установлено, что для обеспечения

необходимой селективности и чувствительности необходимо, чтобы система

релейной защиты обеспечивала возможность коррекции уставки при изменении

режимов работы нагрузки и источников питания.

2. Установлено влияние изменения параметров электротехнических

комплексов с системой распределенной генерации на эффективность действия

дистанционной защиты. Получены зависимости, характеризующие влияние

переходного сопротивления в точке КЗ, режимов работы нагрузки, уровня

генерации источников распределенной генерации на погрешность при

определении точки КЗ.

3. Разработан метод функционирования дистанционной защиты,

основанный на применении искусственных нейронных сетей, позволяющий

учесть изменение режимов работы электротехнических комплексов и объектов

распределенной генерации.

4. Разработан алгоритм действия дистанционной защиты

электротехнических комплексов с использованием нейронных сетей в системе с

распределенной генерацией для обеспечения чувствительности и селективности.

Результаты исследования показали точность до 99% определения места

возникновения повреждений различного вида.
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5. Показано, что действие дистанционной защиты по разработанному

алгоритму способствует увеличению коэффициента чувствительности до 6,8 при

средней нагрузке и до 4,2 при максимальной нагрузке.

6. Разработана структура устройства дистанционной защиты

электротехнических комплексов в системе с распределенной генерацией.

Показано, что устройство дистанционной защиты линий электропередачи в сети с

распределенной генерацией оснащено дополнительными комплектами элементов,

расположенными у объектов распределенной генерации и нагрузки для

определения параметров режимов их работы, а также блока нейронных сетей,

позволяющих повысить надежность и чувствительность дистанционной защиты

от коротких замыканий.

7. Выполнена оценка показателей надежности защиты электротехнических

комплексов на основе нейронных сетей в системе с распределенной генерацией.

На основании годового статистического отчета Национального центра

энергетических исследований (Сирия) определена продолжительность

отключений, вызванных ложным отключением защит в южном секторе

распределительной сети республики Сирия. Показано, что предлагаемое решение

обеспечит снижение количества ложных срабатываний защиты в 9 раз.

Предложена аппаратная реализация дистанционной защиты электротехнических

комплексов с распределительной генерацией.

8. Экономическая оценка показывает, что инвестиции в современные

системы дистанционной защиты для сетей распределенной генерации

экономически оправданы. Преимущества от сокращения простоев, уменьшения

повреждений оборудования, повышения стабильности сети и избежание

штрафных санкций со стороны регулирующих органов превышают

первоначальные инвестиции и текущие эксплуатационные расходы.

Дальнейшее исследование по данной теме будут направлены на изучение

влияния синхронизации между измерительными устройствами на селективность и

чувствительность защит. Даже небольшая потеря синхронизации окажет

существенное влияние на результаты. Это станет предметом более глубокого
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исследования в будущем, в частности, эффект синхронизации измерительных

приборов и различных системах защиты в сетях с объектами распределенной

генерации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Статистические данные

Таблица В.1 – Статистические данные о срабатывании систем релейной защиты

Ток КЗ, А Продолжительность КЗ, с Место Дата Уровень U, кВ Причина

8542 0.05 - 0.1 ТС - Адра 11.11.2023 66

Трансформаторы: пробой внутренней изоляции,

повреждение обмотки или наличие примесей в

изоляционном масле.

8341 0.05 - 0.1 Кабун 01.05.2024 66

Трансформаторы: пробой внутренней изоляции,

повреждение обмотки или наличие примесей в

изоляционном масле.

14101 0.05 - 0.1 Кунейтра 12.06.2023 66

Трансформаторы: пробой внутренней изоляции,

повреждение обмотки или наличие примесей в

изоляционном масле.

6253 0.05 - 0.3
Ас-Сувейда,

Майн
02.02.2024 66 Обрушение опоры линии

5400 0.05 - 0.1 ТС -Тишрин 28/12/2023 66 Перегрузки

5871 0.05 - 0.1 Гандар 02.05.2024 66 Перегрузки

6521 0.05 - 0.1 ТС -Тишрин 03.12.2024 66 Перегрузки

5800 0.05 - 0.1 Дэраа, Майн 22/12/2024 66 Обрушение опоры линии

5751 0.05 - 0.1 Гандар 16/01/2025 66 Перегрузки

21540 0.05 - 0.1 Кабун 23/02/2025 66 Перегрузки

7450 0.05 - 0.5
Ас-Сувейда -

Вторичное
23/02/2025 66 Перегрузки

1
3
0

Продолжение таблицы В.1

Ток КЗ, А Продолжительность КЗ, с Место Дата Уровень U, кВ Причина

4800 0.05 - 0.5 Первый Салхад 03.11.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4952 0.05 - 0.5 Второй Салхад 04.02.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4361 0.05 - 0.5 Третий Салхад 06.04.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4834 0.05 - 0.5 Аль-Курайят 1 02.08.2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4866 0.05 - 0.5 Аль-Курайят 2 23/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3284 0.05 - 0.5 Меззе 1 15/2/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

5420 0.05 - 0.5 Меззе 2 27/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

5831 0.05 - 0.5 Меззе 3 27/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4637 0.05 - 0.5 Меззе 4 27/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3541 0.05 - 0.5 Ал-Khayjanah 1 13/9/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3684 0.05 - 0.5 Ал-Khayjanah 2 13/9/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3487 0.05 - 0.5 Ябруд 1 10.06.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

2150 0.05 - 0.5 Ябруд 2 10.06.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4368 0.05 - 0.5 Ябруд 3 10.06.2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3629 0.05 - 0.5 Аль-Набк 1 14/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

1
3
1

Продолжение таблицы В.1

Ток КЗ, А
Продолжительность

КЗ, с
Место Дата

Уровень

U, кВ
Причина

3100 0.05 - 0.5
Аль-Набк

2
14/11/2024 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3527 0.05 - 0.5 Шахба 1 28/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4361 0.05 - 0.5 Шахба 2 28/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

4660 0.05 - 0.5 Шахба 3 28/3/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3298 0.05 - 0.5
Аль-

Малихия 1
15/04/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

5423 0.05 - 0.5
Хош

Плейс 1
16/04/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

3645 0.05 - 0.5
Хош

Плейс 2
16/04/2025 20/0.4 Ложное срабатывание защиты

1
3
2

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Схема Южного сектора Республики Сирия

Рисунок Г.1 – Схема Южного сектора Республики Сирия
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