## О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Абу Ршид Аисар на тему «Обоснование структуры, параметров и алгоритмов работы дистанционной защиты электротехнических комплексов с распределенной генерацией», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы**

Тема диссертации Абу Ршид Аисар отличается высокой актуальностью, что убедительно подтверждено как содержанием работы, так и современными тенденциями в мировой энергетике и промышленной автоматизации. Автор обоснованно акцентирует внимание на необходимости повышения эффективности защиты сетей с распределенной генерацией и надежности электроснабжения оборудования горнодобывающих предприятий. Особый интерес вызывает решение интеграции нейронных сетей в информационную систему дистанционной защиты с целью повышения ее селективности и чувствительности, что подтверждает глубокое понимание предметной области и придаёт работе прикладной характер.

Работа содержит ряд новых и значимых научных результатов. Автором разработан метод определения зон чувствительности для дистанционной защиты, реагирующей на изменение параметров электротехнических комплексов и топологии сети с распределенной генерацией. Теоретические положения, касающиеся алгоритма аппаратно-программной системы защиты электротехнических комплексов в сети с распределенной генерацией на основе нейронных сетей, представляют собой заметный вклад в развитие повышение эффективности защиты электротехнических комплексов. Полученные результаты и алгоритмы расширяют практические возможности проектирования эффективных электротехнических систем. Подтверждением практической значимости служит внедрение результатов в производственную деятельность ООО «Академия «КЭТ», что подчёркивает готовность решений к промышленному применению.

Научные положения и выводы подтверждены аналитическими расчётами, имитационным моделированием и сопоставлением с известными теоретическими данными. Автор демонстрирует высокий уровень владения методологией математического моделирования, корректно обосновывает достоверность полученных результатов и обеспечивает их воспроизводимость. Результаты исследования получили апробацию в форме 5 публикаций, включая статьи в изданиях из Перечня ВАК и баз Scopus, а также 1 патента.

Несмотря на высокий уровень выполненной работы, следует отметить следующие вопросы, требующие дополнительного разъяснения:

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-264 от 22.09.25
АУ УС

– насколько устойчиво поведение системы при изменениях внешних условий, в частности, электромагнитных воздействий? Возможны ли нестабильные режимы блока нейронных сетей при внешних электромагнитных воздействиях, например при коммутационных или грозовых перенапряжениях?

– были ли определены допустимые пределы отклонения при варьировании параметров среды, и проводилась ли экспериментальная верификация предложенных моделей на физических установках?

Представленные замечания несут рекомендательный характер с целью дальнейшего повышения уровня исследования и не снижают общую положительную оценку представленного автореферата диссертации.

Диссертация «Обоснование структуры, параметров и алгоритмов работы дистанционной защиты электротехнических комплексов с распределенной генерацией», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Абу Ршид Аусар** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.2. Электротехнические комплексы и системы.

Начальник испытательной
лаборатории АО «Хакель»

Бородянский Юрий Михайлович
Borodyanskiy YM@hakel.ru

188510, Ленинградская область, Ломоносовский м.р-н, Виллозское г.п., тер. Южная часть промзоны Горелово, ул. Сименса, д. 2/4, помещ.314.

Адрес для корреспонденции: 198515, Санкт-Петербург, а/я 19

*Подпись начальника испытательной лаборатории
Бородянского Юрия Михайловича утверждена.*

*Начальник отдела управления
персоналом АО «Хакель»* *Е.В. Виховин*